veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam. Obsecro ergo vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per charitatem Spiritus sancti, ut adjuvetis me in orationibus vestris ad Deum, ut liberer ab infidelibus qui sunt in Iudea, et obsequii mei oblatione accepta fiat in Jerusalem [al., Hierosolymis] sanctis, ut veniam ad vos in gudio per voluntatem Dei, et refrigeret vobiscum. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

EXPOSITIO.

Ad hoc diceret ille qui sanæ fidei esset: Si ego, quod utique tu fateris, sanæ fidei sum, omnia munda eredens, hic autem infirmatur in fide, justior causa videtur, ut infirmus firmum sequeretur, quam ego firmus sequerer infirmitatem illius. Non sic est, ait Paulus. Sed, licet tu sanæ fidei sis, hic autem infirmæ, tamen nos firmiores debemus sustinere, et quadam participatione imbecillitates infirmorum ad melius enutrire, et non debemus nobis placere in omnibus. Nobis non utique placeamus, sed unusquisque placeat proximo suo; et hoc in bono; quia ad ædificationem proximi, qui secundum charitatem ædificandus est. Nobis non utique placeamus: etenim Christus (quem per omnia sequi debemus) non placuit sibi, id est non consensit infirmæ carni, sed sicut **79** scriptum est in psalmo (lxviii, 10) ait Christus ad Patrem: Improperia improperantium tibi quadam mole ceciderunt super me, et in morte depresso me. Quasi diceret: Quia ejeci de templo vendentes et ementes, in quo tibi improperabant, ideo adjudicaverunt me morti. Quid inde, diceret aliquis, si ita scriptum est? Multum utique, quia quæcunque scripta sunt de Christo, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per doctrinam habeamus patientiam, et in patientia habeamus consolationem Scripturarum, quæ plurimum utilis est patientibus, et ut per patientiam et hanc consolationem habeamus spem futuræ retributionis. Et quia merita vestra et doctrinam meam insufficiente video ad hæc obtinenda, opto ut Deus, dator patientie et solatii, dñe vobis sapere id ipsum, ut omnes veram cognitionem habeatis, et hoc in alterutrum, ut quod sane sentit iste, sentiat et ille e converso. Sapere dico secundum, id est per Iesum Christum: ut vos unanimes uno ore et una voluntate, et eadem confessione honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi. Non quod Deus et Pater diversos significant, sed in eodem diversas causas assignat: dicens eum honorificandum tum quia Deus est, tum quia Pater est Domini Iesu Christi, per quem omne bonum provenit nobis.

Propter quod, id est ut idipsum sapiatis, et eodem animo unaque confessione Deum honorificetis; suscipite vos invicem, ut alter alterum omni benignitate suscipiat: ad instruendum supportantes vos in alterutrum. Suscipe dico, sicut et Christus in magna altitudine suscepit vos. Suscepit utique in honorem. Honor maximus fuit remittere peccata. quæcum honorem augmentabis, reddendo incorruptio-

nem. Honorem dico Dei, id est a solo Deo datum. Deus enim per gratiam dat, et dabit hunc honorem, ad quem honorandum deficitur merita nostra. Probat quod ait: Suscepit vos Romanes: nam Iudeos et gentiles, et primum de Iudeis ait: Vere Christus suscepit vos, o Iudei. Nam ego dico (qui credi oportet) Christum Iesum ministrum fuisse circummissionis, id est Iudeorum. Christus enim minister fuit, et quasi apostolus Iudeorum, quibus in propria persona prædicavit. Hoc autem fuit non ex morto Iudeorum, sed propter veritatem Dei, id est propter promissa Dei. Ideo propter promissa ad confirmandas, id est ut per ipsum actum confirmarentur promissiones patrum, id est factæ patribus eorum. Vel ita: Christus minister fuit propter veritatem Dei, id est propter completionem promissorum Dei: et ad confirmandas per veritatem facti promissiones patrum, id est quas fecerant patres, id est prophetæ, patres Iudeorum. Deus enim et per seipsum promiserat, ut Abrahæ et frequentius per prophetas. Probavit Deum suscepisse Iudeos, ad quod probandum nullam induxit auctoritatem, quia quasi omnibus patens erat. Probat idem de gentibus per auctoritates, quia dubietas quibusdam inde erat, dicens: De Iudeis hoc dico. Dico etiam quod gentes debent honorare Deum, super, id est de misericordia sibi facta. Et hoc dico sicut scriptum est in psalmo (Psal. xvii, 50). Illud propterea in ordine psalmi vim habet; vox Filii ad Patrem: O Domine Pater, ego confitebor tibi in gentibus, id est gentes faciam confiteri nomini tuo. Nec solum confitebor, sed etiam cantabo et exultabo nomini tuo. Et iterum dicit Scriptura per Isaiam: O vos gentes lætamini cum plebe ejus (Isa. xi, 10), id est cum Iudeis, qui dicebantur peculiaris populus Dei, quas gentes frustra Isaías invitaret ad lætitiam, nisi consideraret earum susceptionem. Et iterum, David de gentibus. Omnes gentes, id est singuli de gentibus laudent Dominum (Psal. cxvi, 4): nec solem laudate, sed etiam magnum ostendite eum operibus bonis, omnes populi, qui in singulis gentibus estis. Et rursus de eodem ait Isaías: Jesse, pater David, erit radix ejus originis, de qua nascetur Christus qui exsurget regere gentes: et in eo rege sperabunt gentes (Isa. xi, 10). Exsurrexit Christus, quia solus immunis a peccato inter omnes. Surrexit altius **80** tertia die resumpta incorruptione, cum Deus Pater dedit omne iudicium huic filio regi. Moneo ut vos suscipiatis invicem, sed quia nec viribus vestris, nec doctrina mea, hoc perficere potestis, precor ut Deus spes in quem spero, et vos sperare debetis, repleat vos omni gaudio, id est perfectione dilectionis: quod gaudium ut digni sitis habere, repleat vos pace, id est omni concordia. Pace dico reformata in credendo, id est in una eademque integritate fidei, ut eadem fides faciat pacem in vobis. Pax vero nutriat gaudium: repleat dico fide, pace, et gaudio, ut abundetis in spe, id est ut quanto melius agatis, firmius et abundantis speatis: et ne spes vestra pertulatur, abundatis

D

Digitized by Google

in virtute Spiritus sancti, id est Spiritus sanctus copiosas vires ministret vobis perseverandi in bono.

Paulus incipit hic convenire quosdam Romanos, laudans eos de integritate fidei, de plenitudine dilectionis et omnis scientiae. Sed tamen aliquantulum tangit eos; quia non correxerant imperfectionem errantium fratrum, cum bene possent, quia sapientes; cum deberent, quia eos diligenter; cum etiam necesse hoc esset, quia Paulus, intentus aliis, non sufficienter vacare posset correctioni Romanorum; quasi diceret: *Conscientia vestra certa est de integritate fidei eorum: similiter etiam ego ipse certus sum, fratres mei, de vobis, quoniam ipsi pleni estis fide et dilectione.* Nec litigatis cum fratribus vestris: *replete omni scientia; ita ut possitis monere alterurum,* id est instruere infirmam fidem aliorum. Et licet pleni sitis dilectione et scientia, tamen audacia, id est cum aliquantula audacia scripsi vobis fratres ex parte, id est secundum eam partem, qua aliquantulum imperfecte agendo, litigia fratrum non compescuitis. Scripsi quidem non vos docens, quos sapientes scio, sed *tangam reducens vos in memoriā eorum quae credo vos scire, sed non satis eorum reminiscimini.* Dicerent illi: Quia perfectos nos fateris, quare nos redarguis? Audacter ait Paulus *propter gratiam, id est propter dignitatem apostolatus, quae data est mihi a Deo, et hoc magisterium meum cogit me ut vos sic admoneam.* Data est mihi gratia ideo, *ut sim minister Iesu Christi in gentibus, id est per ministerium meum gentes subjiciam Christo, sanctificans Evangelium Dei: quod sanctifico idem operor quod praedico. Sanctificans ideo, ut fiat accepta Deo oblatio gentium,* id est ego offerens gentes acceptus sim Deo, vel ut gentes oblate acceptae sint Deo. Oblatio dico accepta, et *sanctificata in Spiritu sancto, quia per impositionem manus domini spiritum sanctum, quod pseudodoctores facere nequeunt.* Et quia sanctifico Evangelium, igitur *habeo gloriam, id est glorior multum in apostolatu meo.* Gloriam dico referendam non ad me, sed *ad Deum, et hoc in Christo Iesu, id est per Christam, qui me consecravit apostolum: ideo habeo gloriam, quia non audeo loqui aliquid eorum quae Christus non efficit per me ministrum, ut faciunt pseudo, qui dicant se fecisse quae nunquam fecerunt.* Ea non loquor quae per me non efficit Deus, sed loquor ea quae per me Christus efficit, in *obedientiam gentium, id est ut vel ego obediam ipsi in gentibus, vel gentes per me obdiant ei.* Efficit dico per me verbo, Christus enim loquitur in me. Efficit etiam factis, id est in operibus meis, quia quod bene loquor operor. Efficit dico in *virtute signorum et prodigiis, ad quae facienda dat mihi virtutem.* Signa vocat, ut depulsiones morborum, prodigia, suscitare mortuos. Prodigiorum dico factorum in *virtute Spiritus sancti.* Vel efficit Christus per me in virtute Spiritus sancti, quem per manus meas distribuit. Sic, inquam, efficit, ut ego repleverim, id est plenarie prædicaverim *Evangelium Christi, incipiendo ab Hierusalem usque ad Illyricum mare: nec recta via, sed per circuitum, id est singula loca circumveundo.*

§1 *Sic autem prædicavi Evangelium, non in Judæa ubi Christus nominatus est, ne ædificarem super alienum fundamentum, id est super fidem quam alii apostoli prædicaverant.*

Nec tamen haec causa fuit quare ibi non prædicatorum, sed quia Deus ad gentes eum direxit. Ne ædificarem dico sic; sed *sicut scriptum est in Isaia: Gentes quibus non est annuntiatum de eo, videbunt (Isai. LII, 15) Deum, et qui nec etiam audierunt, intelligent.* Propter quod quia rudibus et quasi lapides prædicabam, plurimum impeditiebar venire ad vos, o Romani, quare necesse esset ut vos qui sanieratis, infirmos ædificaretis. Olim impeditiebar; sed *nunc ultius non habens locum in his regionibus,* quia omnes conversi sunt: *habens autem cupiditatem veniendi ad vos, ex multis jam præcedentibus annis, in quo notare potestis quantam diligentiam habeam ad vos. Cum ego profici scero in Hispaniam, spero quod videam vos, præteriens per vos, non enim causa est quare remorer vobiscum qui fideles estis.* Videam vos dico, et deducar illuc a vobis, si tamen fructus prius fuero vobis ex parte, id est aliquando remorando vobiscum; quia hic ultius locum non habeo et ad vos transire cupio. Igitur quod prius faciendum est operabor, scilicet ibo Hierusalem ministrare sanctis. Quando Petrus et qui cum eo erant Paulo et Barnabæ dextras dedere societas (*Galat. II, 9*), injunxerunt eis, ut in Ecclesiis gentium collectiones facerent, unde ministrarent sanctis in Hierusalem, quibus infideles omnia abstulerant. *Vadam ministrare sanctis, quid Macedonia et Achaia, id est Ecclesiæ eorum probum judicaverunt facere aliquam collectionem in pauperes sanctorum deferendam, id est, in pauperes sanctos, qui sunt Jerusalem.* Probaverunt quidem hoc non a nobis coacti, sed, quia ita placuit eis; et si non placeret, debitores tamen sunt eorum et ex debito facere oporteret. Vere debitores sunt eorum. *Nam, si gentiles facti sunt participes spiritualium bonorum eorum sanctorum, quia sancti illi spiritualia gentibus ministraverunt, debent etiam gentes ministrare sanctis in carnalibus.* Quandoquidem hoc mihi prius faciendum restat, igitur cum hoc consummavero, cum assignavero, id est, sub sigillo eis reddidero fructum hunc, proficisci in Hispaniam transiens per vos. Scio autem quoniam veniens longo desiderio actus, veniam ad vos in abundantia benedictionis Christi, id est, benedictionem Christi faciam abundare in vobis, impertiens illud gratiae Dei quod deest. Et quia nunc iturus sum Jerusalem, igitur, obsecro vos fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, ut adjuretis me in orationibus fusis pro me ad Deum, ut hoc adjutorio liberer ab infidelibus qui sunt in Judæa, et ut ita oblatio obsequii mei, id est in qua obsequor, fiat accepta sanctis in Jersosolyma, sine diminutione illis præsentata; ut hoc prospere completo, veniam ad vos in gaudio per vos.